(UBS) – Bairro Bateia de Cima:479 atendimentos médicas e enfermeiro, 62 atendimentos de 

enfermagem. Em seguida, a Secretaria Sra. Fernanda de Lima Fernandes - apresentou os dados da 

Receita arrecadadas vinculadas a saúde lançadas pelo município transferida pela União e do 
Estado. Total de R$ 5.700,21 (cinco mil, setecentos reais e vinte e um centavos), Transferência pela 

União: R$ 9.578.253,55 (nove milhões quinhentos e setenta e oito mil e duzentos e cinquenta e três 

reais e cinquenta e cinco centavos). Transferido pelo Estado R$ 25.468.654,76 (vinte e cinco 

milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e setena e seis 

centavos), temos Aplicações obrigatórias de 15% (cem por cento), referente aos convênios, 

auxílios rentabilidades financeiras. R$ 26.480.541,72 (vinte e seis milhões, quatrocentos e oitenta mil 

e quinhentos e quarenta e um reais e setenta e dois centavos), Aplicações obrigatórias referente aos 

convênios, auxílios, rentabilidade financeira: R$ 44.053.192,88 (quarenta e quatro milhões e 

cinquenta e três mil e cento e noventa e dois reais e oitenta e oito centavos). Despesas Correntes: 

R$ 58.875.639,37 (cinquenta e oito milhões, oitocentos e setenta e cinco mil, seiscentos e trinta e 

nove e trinta e sete centavos). Aplicação do Município 23,73% Despesas vinculadas: 

R$ 18.584.538,12 (dezoito milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil, e quinhentos e trinta e oito 

reais e vinte e dois centavos). Arrecadação até o quadrimestre, que já é a soma de todos 

R$ 169.791.031,72 (cento e sessenta milhões setecentos e noventa e um mil e trinta e um reais e 

setenta e dois centavos). Ressalta  sobre CLCB - (Certificado de Licença do Corpo de Bombeiros);

[...]

Fernanda de Lima Fernandes – Respondeu, em torno de 40 

milhões (quarenta milhões de reais). Vereador Caio Cezar da Silva Martori – Destacou que a Lei 

Orçamentária Anual (LOA) aprovada para 2025, discutida no final de 2024, previa uma estimativa 

de investimento de R$ 54.500.000,00 (cinquenta e quatro milhões e quinhentos mil reais). No entanto, 

houve um aumento em relação ao valor. Assim, observa-se uma diferença de quase R$ 3.000.000,00 

(três milhões de reais) entre o que foi estimado e o que efetivamente foi gasto.  Secretaria de Saúde 

Sra. Aparecida Rodrigues dos Santos - Respondeu com convicção que, logo após assumir a pasta,

[...]

Apesar de ainda em número reduzido, desde outubro já 

começaram a incluir essas cirurgias no programa de especialidades. Ela informou que foi finalizado 

o projeto de ortopedia, viabilizado por meio de emenda do deputado federal Vitor Lippi, no valor de 

R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), complementado com mais R$ 80.000,00 (oitenta mil 

reais) de recurso próprio para atender essa demanda. O responsável pela execução do projeto é o Dr. 

Sérgio, da Santa Casa, que realiza a triagem e avalia a necessidade das cirurgias. O recurso vem

[...]

11 atropelamentos; 57 acidentes de bicicleta; 177 acidentes 

de moto; 3 ferimentos por arma branca/fogo; 6105 consultas pediatria; 738 - N.R.C; 4797 dextro, 

29783 consultas ambulatoriais. Em seguida, a Sra. Fernanda abriu para perguntas. Total de Receitas: 

R$ 7.517.832,08 (sete milhões quinhentos e dezessete mil, oitocentos e trinta e dois reais e oito 

centavos). Total de despesas: R$ 8.167.532,24 (seis milhões cento e sessenta e sete mil quinhentos 

e trinta e dois reais e vinte e quatro centavos), tendo déficit de R$ 649.700,16 (seiscentos e quarenta 

e nove mil e setecentos reais e dezesseis centavos). Recurso próprio R$ 1.051.595,70 (um milhão e 

cinquenta e um mil e quinhentos e noventa e cinco reais e setenta centavos). Em seguida. faz abertura 

para perguntas: Vereador Caio Cezar da Silva Martori – Perguntou sobre a relação do contrato do 

ano passado, finalmente ele foi firmado aquele tão esperado novo contrato, por doze meses, isso. E o